

MONICA CASTAÑEDA

Prolongación Javier Prado Este 182 – dpto.502 B - SURCO
436 1838 436 9874 999 198 163

mcastaneda@yuppy.pe

<http://pe.linkedin.com/pub/monica-castaneda-ferreira/53/177/a/>

www.yuppy.pe

Empresaria Líder Consciente e Integra. Master Coach, certificada por Conscious Business Center (CBC) y Professional Certified Coach por la International Coach Federation (ICF). Especializada en Relaciones Humanas con amplia experiencia en el manejo, administración, desarrollo institucional y mejora de procesos formativos con rigor académico y creativo. Capacidad organizativa y creativa en gestión. Hábil en la creación conceptual, desarrollo e implementación de ideas innovadoras en los campos de la educación y la psicología aplicadas al entorno familiar y empresarial. Dedicada a despertar, en el ser humano, la conciencia y por ende su creatividad a través del entrenamiento y la transformación personal. Experiencia nacional e internacional en Seminarios, Conferencias y Talleres.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

YUPPY, PERSONAS LÍDERES, PERSONAS INTEGRAS

2001 - presente

Empresa dedicada a la capacitación desde un enfoque creativo y a nivel empresarial, familiar y personal.

- Fundadora, Directora Ejecutiva y Creadora del Sistema de Practicas Supervisadas YUPPYCOACH con Responsabilidad Social como una manera creativa y auto sostenible de democratizar el coaching.
- Trabajamos a través de talleres, charlas interactivas y, con la modalidad de PRE y POST Taller, como complemento de seminarios técnicos.
- Sesiones de coaching a nivel personal, familiar y Profesional con mas de 6,000 horas de ayuda a cientos de clientes que han desaprendido y aprendido satisfactoriamente nuevas maneras de ser.

OPERATION SMILE INTERNATIONAL

1999 – presente

Organización que opera a niños de escasos recursos con labio leporino y/o paladar hendido integralmente.

- Creadora Conceptual del Programa Terapéutico Asistencial para Perú presentado en el Congreso del 2006 en Bogotá Colombia para su Internacionalización.
- Team Leader Volunteer.

CONSCIOUS BUSINESS CENTER INTERNATIONAL

2014 - presente

Centro de Formación, de la Universidad Francisco Marroquín, que ofrece programas de coaching y liderazgo.

- Enriquecimiento en el desarrollo del proyecto "Coaching Express para Ejecutivos" del CBC
- Coach CBC en la implementación del proyecto Coaching Express para Ejecutivos basado en el libro "La Empresa Consciente" de Fred Kofman. A través de sesiones personalizadas, ayude al cliente a la comprensión, interiorización y aplicación, en casos reales ofrecidos por el mismo, de lo aprendido bajo la modalidad del rol playing previo y la toma de conciencia con un feedback altamente positivo del cliente y la organización.
- Creación conceptual, organización y difusión del Taller de Inmersión para padres con hijos enfocado en la toma de conciencia y basado en la filosofía de Fred Kofman con una asistencia del 100% y feedback altamente positivo de los padres y de los hijos asistentes y sus familias.
- Apoyo en la difusión, organización, participación y practicas de coaching del programa Conscious Business Coaching en la implementación de la IV versión en Lima-Perú.

UNIVERSIDAD RICARDO PALMA

2010 – 2014

Centro de Formación de seres humanos para una cultura de paz.

- Docente del Diplomado de Coaching y Consultoría. Entrenamiento en el desarrollo personal y organizacional con una perspectiva sistémica para aplicar roles de consultor o coach. Curso de Comunicación en Coaching.

PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERU

2009 – 2011

Centro de Formación Humanista, científica e integral de excelencia.

- Coach Supervisor y Docente. Diplomado de Formación en Coaching Profesional. Enfoque ontológico en la formación de profesionales coaches y su vinculación en el desarrollo de las competencias para ejercer esta disciplina.

EXPERIENCIA EN SEMINARIOS, CONFERENCIAS Y TALLERES

- **OPERATION SMILE INTERNATIONAL:** Child Life Specialist – Toluca – México 2013; INDIA 2011; USNS COMFORT – NICARAGUA 2009.
- **OPERACIÓN SONRISA PERU:** Talleres de Integración Voluntarios médicos y no médicos. Talleres de Coaching Familiar al apoyo emocional postoperatorio 1999 – 2015.
- **LATIN AMERICAN & CARIBBEAN INTERNATIONAL MOVERS ASSOCIATION:** Seminarios de Entrenamiento para Instructores 2002-2011 en Perú, Panamá, México, Brasil, Argentina y Trinidad & Tobago.
- **PATRONATO DE ARTES DEL PERU:** Charla Despertar del Ser - TORONTO – CANADA 2012
- **CENTRO ISRAELITA SIONISTA :** Charla "La vida es un misterio". SAN JOSE COSTA RICA 2013
- **SIMPOSIO INT. PSICOLOGIA CLINICA:** El coaching y la Psicología – BUCARAMANGA – COLOMBIA 2014
- **AGORA COACHING – ESPAÑA:** Proyecto CBC de "Coaching Express para Ejecutivos" CBC 2015
- **TALLER FAMILIAR CON FRED KOFMAN:** Creación, organización y difusión de Taller Conciencia Familiar 2015

ESTUDIOS

CONSCIOUS BUSINESS CENTER – U. FRANCISCO MARROQUIN - GUATEMALA

Master Coach en Conscious Business Coaching – Fred Kofman - Panama, 2014

MINDSONAR - COLOMBIA

Profesional Certificado en Meta programas, 2013

CEREBRUM - PERU

Diplomado en Neuropedagogía, 2012

INSTITUTO DE DESARROLLO DE PERSONAS – MONTREAL CANADA

El despertar del Ser – Annie Marquier 2012

NEWFIELD NETWORK DE CHILE

Certificación como Coach Ontológico, 2008

UNIVERSIDAD CATÓLICA DEL PERÚ

Diploma de Formación en Coaching Ontológico, 2007

INSTITUTO FAMILIAR SISTÉMICO DE LIMA "IFASIL"

Terapeuta Familiar Sistémica 1999 - 2001

UNIVERSIDAD HEBREA DE JERUSALÉN - ISRAEL

Taller de Educación para adultos con niños en edad preescolar, 1995
Home Instruction Program for Preschool Youngsters

UNIVERSIDAD PRIVADA "COLUMBIA", ASUNCIÓN-PARAGUAY

Gerente de Empresas, 1975 - 1978

INFORMACIÓN GENERAL

- ***Embajadora para la Paz*** nombrada por la Universal Peace Federation – Marzo 2015.
- Miembro de la ***International Coach Federation*** – 2008.
- Finalista en el ***I Concurso de Creatividad Empresarial UPC*** – "Descubramos Juntos" – rubro Educación 1997.